
AAISTAVS KAKAUAVS

LAIVAS

Paulius Augius

Dangaus 
ir 

žem6s 

džiaugsmas

NR. 52 
1961 M. 

GRUODŽIO 
(DECEMBER) 

30 D.
42-J1 METAI

1



SEKMADIENIS PRIEŠ NAUJUS METUS

Kintamoji šv. Mišių dalis

Įžanga (Išm. 18, 14-15)

Kuomet rami tyluma buvo visa ap­
ėmusi ir naktis savo bėgyje buvo pada­
riusi pusę kelio, iš dangaus, Viešpatie, 
nuo karališkojo sosto nužengė visagalis 
tavo žodis. (Ps. 92, 1). Viešpats kara­
liauja, jis apsivilkęs didybe; Viešpats 
apsivilko galybe, jis susijuosė. Garbė 
Tėvui... Kai rami tyluma ...

Malda
Visagalis amžinasis Dieve, tvarkyk 

mūsų veiksmus pagal savo valią, kad 
tavo mylimojo Sūnaus vardu gausėtu­
me geraisiais darbais. Kurs su tavimi 
gyvena ir viešpatauja šventosios Dva­
sios vienybėje Dievas per visus amžių 
amžius. Amen.

Lekcija (Gal. 4, 1-7).

BROLIAI: Kolei tėvonis yra nepil­
nametis, jis nieku nesiskiria nuo tarno, 
nors yra visako valdovas. Jis yra po 
globėjais ir užvaizdais ligi tėvo paskir­
tam laikui. Taip ir mes, kolei buvome 
nepilnamečiai, tarnavome po pasaulio 
pradmenimis. Bet, atėjus laiko pilnybei, 
Dievas siuntė savo Sūnų, padarytą iš 
moteriškės, pastatytą po įstatymu, at­
pirkti tųjų, kurie buvo po įstatymu, 
kad mes gautume įsūnystę. Kadangi 
jūs esate sūnūs, Dievas siuntė savo Sū­
naus Dvasią į jūsų širdis, kuri šaukia: 
Abba, Tėve! Taigi, jau yra ne tarnas, 

bet sūnus. O jei sūnus, tai ir tėvonis 
per Dievą.

Gradualas (Ps. 44, 3 ir 2)
Išvaizda tu dailesnis už žmones, ta­

vo lūpos aptekusios malonumu. Iš ma­
no širdies veržiasi geras žodis: aš ski­
riu savo giesmę karaliui. Mano liežuvis 
greitai rašančio raštininko virbas.

Aleliuja. Aleliuja. (Ps. 92, 1). Vieš­
pats karaliauja, jis apsivilkęs didybe; 
Viešpats apsivilko galybe, jis susijuosė. 
Aleliuja.

Evangelija (Luko 2, 33-40).
ANUO METU: Juozapas ir Marija, 

Jėzaus Motina, stebėjosi tais dalykais, 
kurie buvo apie jį sakomi. Simeonas pa­
laimino juos ir tarė jo Motinai Marijai: 
Štai, šitas pastatytas nupuolimui ir pri­
sikėlimui daugelio Izraelyje ir kaip žen­
klas, kuriam bus prieštaraujama. Ir ta­
vo pačios sielą pervers kalavijas, kad 
būtų atidengtos daugelio širdžių min­
tys. Buvo ten pat pranašė Ona, Panue- 
lio duktė, iš Asero giminės; ji buvo la­
bai pasenusi; po savo mergystės ji bu­
vo gyvenusi septynerius metus su savo 
vyru. O dabar buvo našlė astuonių de­
šimčių ketverių metų. Ji neatsitrauk­
davo nuo šventyklos ir tarnaudavo Die­
vui naktį ir dieną pasninkais ir maldo­
mis. Ir ji atėjo tą pačią valandą, garbi­
no Viešpatį ir kalbėjo apie jį visiems, 
kurie laukė Izraelio atpirkimo. Padarę
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NOVENOS MAEDA Į VAIKELĮ JĖZŲ

Viešpatie Jėzau, kuris esi pasakęs: 
(Dangus ir žeme praeis, o mano žodžiai 
nepraeis; kuris užtikrinai mus, kad: 
Ko tik prašysite Tėvą mano vardu, jis 
jums duos, užtariant mus tavo šven­
čiausiajai Motinai Marijai ir per josios 
rankas sudedame į tavo visagalybę mū­
sų sielos ir kūno reikalus, mūsų išga­
nymą ir tavo Evangelijos sklaidą, nuto­
lusių sielų grįžimą ir pasaulio taiką, 
vargšų gerovę ir pavergtųjų laisvę. 
Viešpatie Jėzau, mūsų Išganytojau, 
maldauki už mus dangaus Tėvą savo 
vardu, kad amžinųjų tiesi} pažinimas ir 
Dievo meilė apimtų visus žmones, kad 
palengvėtų gyvenimo sunkenybės ir 
mus slėgiantieji reikalai, kuris gyveni 
ir viešpatauji su Tėvu iršventąja Dva­
sia Dievas per visus amžių amžius. 
Amen. 3 Tėve mūsų... 3 Sveika Mari­
ja ... 3 Garbė Tėvui...

visa, kaip reikalavo Viešpaties įstaty­
mas, jie sugrįžo į Galilieją, į savo mies­
tą Nazaretą. Vaikelis augo ir ėjo stip­
ryn, pilnas išminties, ir Dievo malonė 
buvo jame.
Aukojimas (Ps. 92, 1-2).

Viešpats karaliauja, jis apsivilkęs 
didybe; Viešpats apsivilko galybe, jis 
susijuosė. Jis sutvirtino žemės skritulį, 
kurs nebus pajudintas. Stiprus yra tavo 
sostas nuo amžių, tu esi nuo amžiny­
bės.
Tylioji malda

Suteik, meldžiame, visagalis Dieve, 
kad tavo didenybės akivaizdoje paau­
kotoji dovana mums pelnytų malonę ir 
tau uoliai pasivedantiems suteiktų lai­
mingą amžinybę. Per mūsų Viešpatį Jė­
zų Kristų...
Prieš Komuniją (Mato 2, 20).

Imk vaikelį ir jo motiną ir eik į Iz­

raelio žemę; nes mirė, kurie jieškojo 
vaikelio gyvybės.
Malda po Komunijos

Šių paslapčių veikimu, Viešpatie, te­
gul pasišalina ir mūsų nedorybės ir te­
gul įvyksta teisingieji troškimai. Per 
mūsų Viešpatį Jėzų Kristų ...

Pagrindinės tiesos
Yra Dievas. Dievas yra teisingas; 

jis teisingai atlygina už gerus darbus 
ir teisingai baudžia už blogus darbus.

Dievas yra vienas, bet trijuose As­
menyse: Dievas Tėvas, Dievas Sūnus ir 
Dievas šventoji Dvasia. Antrasis As­
muo švenčiausios Trejybės, Dievo Sū­
nus, tapo žmogumi, kentėjo ir mirė už 
mus ant kryžiaus, ir trečiąją dieną pri­
sikėlė iš mirusiųjų. Dievo malonė yra 
būtinai reikalinga mūsų išganymui.

1961 m. gruodžio (December) 30 d. 3

3



Sekmadieniui po Kalėdų

Ženklas, kuriam prieštaraujama
Pranas Garšva

Viena moteris, randame istorijoj iš 
senųjų laikų, pakliuvo į kalėjimą. Po ke­
lių mėnesių ji pagimdė sūnų. Vaikelis 
augo apsuptas kalėjimo mūrų. Pro ma­
žo langelio plyšį niekada neįėjo saulės 
spinduliai. Jo visa gyvenimo aplinka te­
buvo tik šaltos sienos, lenta su šiaudų 
čiužiniu, blyški šviesa arba siaubingai 
juoda nakties tamsa.

Kai tas, kitokio gyvenimo nematęs, 
vaikelis paūgėjo, motina jam kartą pa­
sakojo:

— Mano sūnau, kalėjimo kambarėlis 
dar nėra visas pasaulis. Aš anksčiau 
gyvenau kitokiu gyvenimu. Matai tą 
vandenį mažam kibirėly? O laisvame 
pasaulyje yra didžiulės upės, ežerai ir 
marios, pilnos vandens. Jų net krašto 
negalima matyti. Matai šią sudžiūvu- 
sios duonos kriaukšlę? O yra javų lau­
kai, grūdų sandėliai. Iš tų grūdu gami­
nama tiek duonos, kad visi gali sočiai 
pavalgyti. Pagaliau už tų mūrų dangu­
je spindi saulė, į kurią pažvelgus akys 
raibsta nuo šviesos, yra platūs laukai, 
pilni didžiulių medžių ir gražiausių gė­
lių...

Mažasis kalinys tik didelėmis aki­
mis spoksojo į savo motina ir nefraleio 
nieko suprasti. Pagaliau tyliai sušnibž­
dėjo:

— Motule, aš tuo netikiu ...
Šviesa pagonims apšviesti

Neregys negali suprasti šviesos, pa­
sidžiaugti gėlės žiedo grožiu. Kurčias 
niekada neisi jaus į muzikos skambėii- 
mą, nesuvoks dainos melodijos. Laisvės 
nematęs, kaip tas kalėjime gimęs vai­
kelis, negali suprasti, ką reiškia žmo­
gui gyventi pilnutiniu gyvenimu, sąmo­
ningai daryti, kas jam patinka, pačiam 
rinktis vieną ar kitą dalyką.

Pagonis, kuris nėra pajėgus pakilti 
aukščiau žemiško gyvenimo, negali per-

4

gyventi Dievo malonės veikimo savo 
sieloje, nors Dievas yra čia pat — tik 
už tų stabmeldybės mūrų, už tos tam­
sos, kuri laiko jį apsupusi.

Atėjo Kristus, pasaulio Išgelbėto­
jas, į šią žemę, bet Jam reikėjo dieviš­
komis galiomis pralaužti žmogaus dva­
sios kiautą, kuris jį laikė surakinęs pa­
goniškoje tamsoje. Jo atėjimą suprato 
tik Dievo išrinktieji pranašai, kurie bu­
vo pašaukti paruošti savo tautą. “Da­
bar, Viešpatie, atleidi savo tarną, kaip 
esi kalbėjęs, ramybėje, nes mano akys 
matė tavo išganymą, kurį prirengei vi­
sų tautų akivaizdoje, šviesą pagonims 
apšviesti ir tavo tautos Izraelio garbę” 
(Lk. 3, 29-31), kalbėjo Simeonas, pama­
tęs kūdikėliu gimusį Dievo Sūnų.

Jo motinai Marijai ir globėjui šv. 
Juozapui stebintis, jis dar pridėjo: 
“Štai, šitas pastatytas nupuolimui ir 
prisikėlimui daugelio Izraelyje ir kaip 
ženklas, kuriam bus prieštaraujama” 
(Lk. 3, 34), nes vieni Jo atėjimu neti­
kės, kaip tas kalinys vaikelis savo mo­
tinai, kiti — eis kartu su Juo ir prisi­
kels naujam gyvenimui, kaip vėliau 
apaštalai, muitininkai ir daugelis nusi­
dėjėlių, pajėgusių prasimušti pro nuo­
dėmės kevalą.

Tas puolimas ir kilimas tebesitesia 
iki šių laiku, nors krikščionybės sėkla 
seniai yra išaugusi į didžiulį ir geriau­
sius dorybių vaisius nešantį medį.

Atliko visa, kas buvo įsakyta
Jėzaus gimimas nebuvo toks pat. 

kaip kiekvieno vargano žmogaus atėji­
mas į šią ašarų pakalnę. Nors Jėzus, 
tapęs žmogumi, laisvai pasiėmė ant sa­
vo pečių visų žmonių naštą, kentėjo Jis 
ir Jo motina skausmus ir trūkumus, sa­
vo ašaromis suvilgė išrinktosios tautos 
smėli, bet Jis tai darė ne dėl savo, o dėl 
nusikaltimų tų žmonių, kurių išgelbėji-
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mui Jis tapo žmogumi. Jis tai darė taip 
pat, kad išpildytų savo Tėvo valią.

Tie du žmonės, kurie buvo nuo am­
žių išrinkti būti Jėzaus maitintojais, 
pilnai vykdė visus įstatymus, nurody­
tus Mozės nuostatuose. Kai reikėjo au­
koti vaikelį bažnyčioje, jie ėjo vargo 
keliu, kad tą įstatymą įvykdytų. Ir tai 
buvo pramatyta Dievo planuose.

Bažnyčioje jie sutiko pranašus Si­
meoną ir Oną, kurie, Dievo įkvėpti, 
skelbė gimusio Kūdikėlio garbę ir pra­
našavo Jo ateitį. “Padarę visa, kaip rei­
kalavo Viešpaties įstatymai, jie sugrį­
žo į Galilieją, į savo miestą Nazaretą. 
Vaikelis augo ir ėjo stipryn ,pilnas iš­
minties, ir Dievo malonė buvo jame” 
(Lk. 3, 39-40).

Dievo malonė buvo Jame, nes Jo ry­
šys su dangiškuoju Tėvu buvo tamprus 
ir nepertraukiamas. Ta pati malonė yra 
kiekviename krikščionyje, kada jis gy­
vena Kristaus atneštuoju mokslu, gai­
vinasi dieviška gyvybe, kada jo sieloje 
Dievas yra pasistatęs savo buveinę. To­
kį krikščionį veda dieviškoji išmintįs, 
nurodydama tuos kelius, kuriais yra 
ėjęs Kristus žemėje ir kuriais turi eiti 
Jo kraujo kaina iš nuodėmės kalėjimo 
išpirktasis žmogus.

Vieno kelio pabaiga

Kristaus gimimas užvertė iš rojaus 
išvaryto žmogaus vieną istorijos lapą. 
Baigėsi Senojo Įstatymo, o kartu ir pa­
gonybė nedalios metai. Prasidėjo nau­
jas gyvenimas, naujas mokslas, nauji 
metai. Žmonija įstojo į naują kelią, ku­
ris ją vedė jau ne per pagonybės kem­
synus, bet pro tiesos ir meilės rūmus į 
dangaus karalystę.

Šis yra paskutinis metų sekmadie­
nis. Pradėsime su Naujaisiais Metais 
eiti nauju keliu, nes šių metų kelias 
jau užsibaigė. Ateinantieji metai bus 
paženklinti kitu skaičiumi, o mūsų gy­
venimui žemėje vienas tarpsnis bus nu­
brauktas. Ir taip kartojasi kasmet. Taip 
mes artėjame prie skaičiaus, kuriuo bus 
pažymėta mūsų paskutinė diena, o kar­
tu — mūsų amžinybės pradžia.

Kai nukreipiame akis praeitin, ga­

lime pastebėti, kad ir mūsų kiekvieno 
gyvenime iškyla ta Simeono pranašys­
tė, kuria jis pasitiko vaikelį Jėzų Jeru­
zalės šventykloje. Ir mes ne kartą klu- 
pome ir vėl kėlėmės, ne kartą priešta­
ravome ir vėl pritarėme Tam, kuris 
pradėjo pirmuosius Naujus Metus — 
krikščionybės amžių.

Tačiau praeitis jau yra nugrimsdusi 
nežinion, iš jos mums teliko tik gerų 
darbų vaisiai. Dabar mums reikia žvel­
gti atviromis akimis į ateitį, kuri nu­
lems mūsų amžinąjį puolimą ir atsisky­
rimą nuo Kristaus arba laimingąjį pri­
sikėlimą ir viešpatavimą Jo garbėje.

Žengdami per Naujųjų Metų slenks­
tį ir pradėdami eiti nauju keliu, turime 
ryžtis tampriau laikytis Kristaus artu­
mos, kad su Juo kartu eitume, kad Jo 
mokslą savo gyvenime atspindėtume ir 
kad Jį pasektume į garbę ir laimę mums 
nuo amžių skirtoje šventųjų bendruo­
menėje.

▼ Rytų Berlyne komunistai suėmė 
šešis žydų vadus, įkalino, primesdami 
jiems sąmokslą prieš komunistų vy­
riausybę.

1961 m. gruodžio (December) 30 d. 5
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KRIKŠČIONIŲ VIENYBĖ
Dievo Apvaizdos keliai nuostabūs. 

Dievas daro gera žmonėms per žmones. 
Visas pasaulis laukia, kada krikščio­
nys, kurių yra apie 911 milionų, bus 
vieningi tikėjimo, doros ir valdžios 
klausimais, paklusę vienam popiežiui, 
Kristaus vietininkui žemėje.

1961 m. gruodžio m. pradžioje įvyko 
nekatalikų Bažnyčių Pasaulio Tarybos 
suvažiavimas Indijoje, New Delhi.

Stačiatikių Konstantinopolio patriar­
chas Atenagoras kvietė tame suvažiavi­
me visus krikščionis, “nežiūrint kokio 
būtų tikėjimo” suprasti mūsų laikų rei­
kalus ir veikti, kad įvyktų visų vieny­
bė Kristuje.

JAV protestantas teologas, pritar­
damas patriarchui Atenagorui, pabrė­
žė, kad turime siekti labiau vieningo 
tikėjimo, negu vienodos organizacijos.

Chicagietis prof. dr. J. A. Sittler 
pagrindinėje savo kalboje pareiškė, kad 
Bažnyčia gali surasti daug bildu, iš­
reikšti savo įvairumą..

Anglijos bažnyčios atstovas, Can- 
terburio arkiv. M. Ramsey pažymėjo, 
kad siekimas šventumo sudaro esminę 
vienybės dalį.

Etiopijos vyskupas Teofilas pasiūlė 

įsigilinti į tikėjimo mokslą, kad tiesos 
būtų suprantamiau aptartos.

Maskvos patriarchas Aleksis kvietė 
visus krikščionis veikti, kad pasaulio 
vadai pradėtų nusiginklavimo konferen­
ciją.

Į Pasaulio Krikščionių Tarybą buvo 
priimtos, be Rusijos pravoslavų, 22 baž­
nyčios. Dabar toje Taryboje (WCC) 
yra 198 krikščioniškos bažnyčios.

Tas sąjūdis prasidėjo 1948 m. Da­
bar yra apėmę 350.000.000 narių.

Penki katalikai stebėtojai dalyvavo 
šiame suvažiavime, ir susilaukė visų pa­
dėkos už dėmesį.

V Nors pačioje Ispanijoje trūksta 
kunigų, bet į misijas jie yra pasiuntę 
ir ten dirba 10,452 kunigai ir broliai 
vienuoliai bei 15,799 seselės vienuolės.

▼ Korėjoje Kwangju apaštalinis vi 
karas vyskupas Harold W. Henry pave­
dė Gailestingoms Seserims iš Greens­
burg, Pa. vadovauti mergaičių gimna­
zijai — aukštesniajai mokyklai.

▼ J. A. V. katalikų 208 kolegijose 
ir universitetuose mokosi iš 110 kraštų 
svetimšaliai 5,405 studentai. Taigi, 7% 
daugiau, negu buvo pernai.

Marianapoly gruodžio 10 
d. buvo žemės prakasimo 
iškilmės. Iš kairės j deš.: 
Marianapolio namo virši­
ninkas kun. J. Dambraus­
kas, MIC, Norwich, Conn., 
vysk. V. J. Hines, prel. P. 
Juras ir Marijonų provin­
cijolas kun. J. Jančius, MIC.
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Kristui ir Bažnyčiai

DIEVO TARNO ARKIV. JURGIO MATULAIČIO

BEATIFIKACIJOS BYLOS
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REDAGUOJA MARIJONŲ POSTULACIJA
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GANYTOJO DRĄSA
Nepaisant įvairių, snkenybių bei keb­

lumų nuolatos pergyvenamųjų Vilniuje, 
Vyskupas Matulevičius pasirodė visur 
esąs tikras Ganytojas. Turėjau progos 
patsai tuomi įsitikinti 1920 metais.

Vizitacija
Sutikau jį, kai birželio mėnesį atli­

kinėjo vyskupišką vizitaciją Mielni- 
koxx) ir apielinkės parapijose. Tai bu­
vo parapijos, kurios nuo 1863 metų ne­
buvo mačiusios vyskupo, taigi per 60 
metų joks vyskupas nesilankė tose vie­
tovėse. Tad ši vizitacija turėjo nepap­
rastos reikšmės to krašto žmonėms.

Aš pats pirmą kartą gyvenime ma­
čiau savo akimis ką nors panašaus. 
Tūkstantinės žmonių minios, ainiai bu­
vusių unitų, kurie už savo tikėjimą bu­
vo nukentėję, kartais net mirtimi nu­
bausti, rinkosi į bažnyčias Vyskupo su­
tikti, susirikiavę, vėliavomis nešini. Net 
vietos žydai su savo rabinu priešakyje 
ir pravoslavai su savo “batiuška” — 
šventiku sveikino katalikų vyskupą.

Negalėjau atsistebėti, kokio milži­
niško darbo ėmėsi Ganytojas. Kalbėjo 
į žmones kasdien kokius 5 kartus, teikė 
Sutvirtinimo sakramentą šimtams ir 
tūkstančiams tikinčiųjų, laikė iškilmin­
gąsias pontifikalines Mišias. O po to, 
sprendė visokius klausimus, rišo nesu­
sipratimus, taikino nesutikimus, visur 
įnešdamas Dievo ramybę ir satnaiką; 
švelnino religinius, tautinius ir visuo­

meninius priešingumus, visur raginda­
mas bei įspėdamas, kad vieni kitus pa­
kęstų, vieni kitus mylėtų ir labiau vie­
ni kitus suprastų.

Tokiam darbui atlikti, kuris tęsėsi 
ne per kelias dienas, bet keletą savai­
čių, reikėjo nepailstamos jėgos ir stip­
rios sveikatos. Tikrai, savo akimis ma­
čiau iškalbingiausį ganytojiško uolumo 
ir pasiaukojimo pavyzdį.

Antrasis bolševikų antplūdis
Tuo tarpu iš Rytų slinko baisi ir di­

delė audra — bolševikai. Tamsybių ga­
lybės ruošėsi atsikeršyti. Bet rado Ga­
nytoją savo vietoje, pasirengusį atiduo­
ti savo gyvybę už savo aveles.

Buvo tai liepos mėnuo 1920 metais. 
Žaibo greitumu artinosi bolševikų rusų 
kariuomenė Vilniaus link. Nepaisant 
bauginančių žinių apie bolševikų žiau­
rumus, ypač katalikų dvasininkų atžvil­
giu; nepaisant, kad gręsiančių pavojų 
akivaizdoje daugelis kunigų apleido sa­
vo parapijas; ir nepaisant, kad pats 
Ganytojas buvo jau per pirmąją bolše­
vikų okupaciją 1919 metais patyręs ne­
maža nemalonių nervus draskančių po-

x) Ištrauka iš straipsnio apie Arkiv. 
Jurgį Matulevičių, kuris tilpo laikraštyje 
“Pro Christo” 1927 m. — Straipsnis rašy­
tas Marijono kun. J. Sobczyko.

xx) Mielnik, Brelsko apskr., 1920 me­
tais dar priklausė Vilniaus vyskupijai.
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Sveikiname!

Generalinis postulatorius Romoje, kun. K. M. Rėklaitis, MIC, 
ir jo atstovas, kun. K. A. Matulaitis, MIC, sveikiname visus šios 
beatifikacijos bylos Rėmėjus ir visus Veiksnius, kurie savo nuo­
latinėmis maldomis ir aukomis padedate bylą vesti.

Bylos eiga kiek sulėtėjo, nors ji daro pažangos, kai Romoje 
eina skubus pasiruošimas visuotiniam Bažnyčios susirinkimui: 
visi pajėgesni žinovai, Kongregacijų darbuotojai ir kiti, yra už­
gulti skubaus darbo. Bet tikimės, greitai mūsų byla pajudės nu­
statytą Bažnyčios nuostatų tvarka. Kad tai greitai įvyktų, pra­
šome Jūsų maldų.

Sveikiname visus artėjančių švenčių proga ir linkime geros 
sveikatos, daug laimės ir gausios Dievo palaimos.

Romoje 1962 m. sausio mėn. 18—26 d. marijonų vienuolyne 
bus laikoma šv. Mišių Novena už visus ligonius, kurie prašė, ar 
prašo mūsų maldų paramos, o taipgi už visus šios bylos gyvus ir 
mirusius geradarius.

Pire mūsų maldų ir šv. Mišių galite pridėti savo brangiuo­
sius asmenis, pranešdami apie tai adresu:

Rev. C. A. Matulaitis, MIC

4545 West 63rd Street
Chicago 29, Illinois

elgių iš okupantų pusės, — Matulevi­
čius savo žmonių neapleido. Jis buvo 
pasirengęs, kaip geras ganytojas, ati­
duoti ir gyvybę už savo aveles.

Ar galėjau aš kitaip pasielgti reika­
lui atėjus? Ar nereikėjo man dabar lai­
kyti gyvenimišką kvotimą ir parodyti, 
kad marijoniškas auklėjimas, Matulevi­
čiaus mums duotas, tikrai buvo vertin­
gas? — Taigi, ir aš likau Vilniuje.

Ir tai davė man progos bent dalinai 
suprasti vėliau įvykusius nuotykius ir 
Ganytojo pergyvenimus. Tada supra­
tau, kokia tuose perversmuose svarbi 
atspirtis ir kaip didelė jėga žmonėms 
yra kunigas, o dar labiau vyskupas. Ta­

da supratau, kaip sunku yra gyventi 
neapykantos apimtų žmonių tarpe, kiek 
reikia turėti stiprybės ir tikrai nepa­
laužiamo bei stipraus tikėjimo, kad ga­
lima būtų sėkmingai stiprinti silpnes­
niuosius ir tvirtai bei nenugalimai sto­
vėti Bažnyčios teisių sargyboje.

Nenuostabu, kad po keletos mėnesių 
Vyskupas rašė mūsiškiams: “Neramūs 
buvo pas mus laikai. Sunku buvo dar­
buotis. Kad ir daug teko man iškentėti 
nemalonumų prie bolševikų, betgi likau 
apsaugotas. Už tai dėkingas esu Dievo 
malonei. — O, kaip sunku yra kartais 
gyventi šiame pasaulyje. Dievo valia!” 
(Laiškas iš 1920. XII. 20).

8 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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DIIEVO TARNUI ARKIV. JURGIUI PADĖKOS

Alkoholikas pasveiko
579 nr. E. S. Chicago, UI. pranešė, kad 

ilgą laiką nesusivaldąs nuo svaigalų sūnus 
alkoholikas, motinos įprašytas, meldėsi 
kartu su ja, prašydami Dievo Tarno užta­
rimo, ir alkoholikas trumpu laiku pasvei­
kęs. Jau ilgas laikas kaip svaigalų neima. 
Prašo motina jam kantrybės.

Pastovi globa
580 nr. K. L. Chicago, UI. rašo: “Aš 

nuolatos meldžiuosi prie arkiv. Matulevi­
čiaus ir turiu galingą viltį, kad jis yra ga­
lingas tarpininkas pas Dievą.

Anksčiau buvau parašiusi, kai skaus­
mai mane suima, aš maldauju jo užtarimo, 
ir mano maldos išklausomos.

Jau daugiau metų kai esu gydytojų 
priežiūroje; labai bloga ir silpna širdis. 
Liepos 8 d. 1961 m. man suteikė paskutinį 
patepimą. Dabar po truputį vaikštau ir 
kasdien galiu nueiti į bažnyčią.

Prieš liepos 8 d. pradėjo traukti mano 

kairę akį. Dešinės akies neturiu jau bus 20 
metų. Galvojau, kad būsiu akla; pradėjau 
melstis prie arkivyskupo, kad paliktų man 
tą vieną sveiką akį. Šiandien dėkoju Die­
vui ir ark. Jurgiui.

Turėjau malonę ir didelę garbę matyti 
arkiv. Jurgį, kai lankėsi Aušros Vartų pa­
rapijoje. Mačiau kaip švelniai ir šventai jis 
priėmė kunigus. Tie, kurie lenkėsi jo žie­
dą bučiuoti, jis pakėlė ir tėviškai apkabino 
ir pabučiavo.”

Gautos malonės
581 nr. O. N. Chicago, UI. trumpu laiš­

keliu padėkojo arkiv. Jurgiui, kad per jo 
užtarimą gavo prašomų Dievo malonių.

Pūslė
582 nr. U. M. Anaheim, Calif. Buvęs li­

gonis rašo: “Siunčiu auką ir padėką arki­
vyskupui Jurgiui. Gavau malonę. Man ant 
nosies iškilo didelė pūslė ir skaudulys. Pa­
dariau noveną į arkiv. Jurgį, ir skaudulys 
išgijo. Pas gydytoją nebuvau.”

PRAŠO MALDŲ PARAMOS
Ligoniai ir įvairių gyvenimo sunkenybių 

prislėgtieji, pasivesdami Dievo Tarno arki­
vyskupo Jurgio Matulaičio užtarimui ir Die­
vo gailestingumui, prašo mūsų sudėtinių 
maldų paramos, kad jų prašymai būtų grei­
čiau išklausyti.
• A. M. B. Springfield, UI. Prašo sveikatos 

ir reikalingų malonių.
• T. B. Chester, Pa. Prašo sveikatos ser­

gančiam vyrui.
• K. D. Hartford, Conn. Sunkiai serga El­

nė; prašo sveikatos.
• O. J. Worcester, Mass. Prašo sveikatos 

sau ir broliui.
• M. K. Hartford, Conn. Prašo Dievo pa­

laimos.
• O. L. Worcester, Mass. Prašo sau geres­

nės sveikatos.
• M. B. Hamilton, Ont. Prašo Dievo palai­

mos vaikams.
• B. W. E. Cleveland, Ohio. Prašo savo li­

goniams sveikatos ir šeimai Dievo palai­
mos.

• C. D. Mansfield, Mass. Prašo sveikatos.

1961 m. gruodžio (December) 23 d.

• A. B. Worcester, Mass. Prašo sveikatos 
sau, vyrui ir visai šeimai.

• M. Č. Kenosha, Wis. Prašo sveikatos.
• W. P. Chicago, Ill. Sau prašo sveikatos.
• A. W. Pittsburgh, Pa. Ketveri metai ser­

ga akimis. Prašo sveikatos.
• P. M. Taryffville, Conn. Prašo sveikatos.
• J. D. Woodside, N. Y. Prašo sau sveika­

tos.
• A. U. Phila, Pa. Prašo sveikatos sau ir 

dviem ligoniam.
• O. V. New Britain, Conn. Prašo sveikatos 

visai šeimai.
• M. G. Detroit, Mich. Prašo sveikatos sau 

ir Jadvygai.
• J. K. Holton, Mich. Prašo sveikatos sau, 

O'.ympijai ir Antonetai.
• A. P. Phila, Pa. Prašo sveikatos sau, sū­

nui ir šeimai.
• A. V. So. Boston, Mass. Prašo sveikatos 

sau, Alfonsui, Anastazijai ir Elzbietai.
• S. M. A. Putnam, Conn. Prašo maldų už 

Nijolės sveikatą.
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• V. C. Phila, Pa. Prašo sveikatos sau ir 
šeimai Dievo palaimos.

• V. J. Arlington, N. J Prašo Jeronimui 
sveikatos.

• K. L. Hazardville, Conn. Prašo sau svei­
katos ir dviem šeimoms taikos.

• A. S. Los Angeles, Calif. Prašo sau svei­
katos. i

• P. P. Vokietija. Prašo sau sveikatos.
• A. Ž. Pittsburgh, Pa. Prašo sveikatos 

sau, S. M. Rožei ir kun. L.
• A. J. Chicago, I I. Sau sveikatos, o šeimai 

— Dievo palaimos.
• A. K. Hamilton, Ont. Prašo sau sveika­

tos.
• A. B. Hartford, Conn. Prašo sveikatos.
• P. S. Hartford, Conn. Prašo sau sveika­

tos.
• O. N. Avon, Mass. Prašo sveikatos Mari­

jai ir Teresei.
• Z. G. Kankakee, Ill. Prašo sveikatos savo 

šeimai ir Bronei K.
• K. A. K. Cicero, III. Prašo sveikatos.
• U. P. Norwood, Mass. Prašo sau sveika­

tos.
• U. R. Winter Haven, Fla. Prašo sau svei­

katos.

• S. B. Melrose Park, UI. Prašo sau reika­
lingų Dievo malonių.

• O. B. Detroit, Mich. Prašo sveikatos sau 
ir Onai.

• S. S. Lawrence, Mass. Prašo sveikatos 
Jonui S.

• S. U. Lawrence, Mass. Prašo sveikatos 
Antanui ir visai šeimai.

• J. S. Clayton, Australija. Prašo sveikatos 
sau ir Onai.

• A. K. S. Cleveland, Ohio Prašo sveikatos 
Remigijui, Rožei, Janinai, Bazilijai ir Ma­
rijai.

• A. V. Toronto, Ont. Prašo sveikatos savo 
sesutei ir jos šeimai.

• P. V. Dorchester, Mass. Prašo sau svei­
katos.

• O. B. Pittsburgh, Pa. Prašo pasimelsti už 
jų šeimos mirusius.

• B. B. Cleveland, Ohio Prašo sūnui tinka­
mo darbo.

• K. D. Hartford, Conn. Prašo sau sveika­
tos.

• V. S. P. Chicago, UI. Prašo sveikatos.
• P. D. Chicago, 1'1. Prašo sveikatos sūnui.
• A. M. B. Springfield, Ill. Prašo sveikatos 

ir Dievo malonių.

Dievo Tarno Arkivyskupo Jurgio Beatifikacijos Bylai Vesti

AUKOS
Gauta Lapkričio mėn. 1961 (per K. Ma­

tulaitį, MIC): Julia Van Busdrik (Chicago, 
I I.) aukojo: $11.00; Po $10.00: Jonas Zau- 
ka (E. Chicago, Ind.), Anna Stankus (St. 
Charles, Ill.); Po $5.00: A. Vaitkevičienė 
(Toronto, Canada), Petrone Sasiliauskienė 
(Dorchester, Mass.), Ona Bernotienė (Du­
quesne, Pa.), Mrs; M. Blazis (Springfield, 
Ill.), Terese Bakanienė (Chester, Pa.), Ona 
Janavickas (Worcester, Mass.), Mary Gin- 
kiewicz (Phila. Pa.); Po $4.00: Mrs. V. Pet­
raška (Waukegan, Ill.). Po $2.00: J. Bak­
šys (Toronto, Canada), Uršulė Bunis (Eli­

zabeth, N. J.), Mrs. P. Daunoras (Chicago, 
Ill.); Po $1.00: Barbora Bacevičienė, K. 
Dvy ienė, E. Link, P. Pleinis, K. Dvylienė, 
Marija Kavaliauskaitė, Mrs. Kiškūnienė.

Tiesiai gauta Romoje: iš Mrs. A. Mai- 
nelis (Australia): £8:0:0.

Generalinė Marijonų Postulacija Romo­
je nuoširdžiai dėkoja visiems aukojusiems 
beatifikacijos bylai vesti ir užtikrina, kad 
už visus Geradarius ir šios bylos Veiksnius 
kasdien yra meldžiamasi Romos marijonų 
koplyčioje.

Marijonų Postulacijos Pareiškimas
Popiežiaus Urbono VIII nuostatams nuolankiai paklusnūs pareiškiame, kad kur “Be­

atifikacijos Bylos Žiniose” bus minima antgamtinio pobūdžio įvykiai, tai jiems tik tiek 
tikėtina, klek jie remiasi grynai žmonių liulijimu; o kur Dievo Tarnas Jurgis vadina­
mas “šventuoju”, tai reikia laikyti vien tik privačių asmenų įsitikinimu.
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Hard. J. H. Ne wm anas

MANO RELIGINES PAŽIŪROS 
NUO 1839 IKI 1841 M.

TREČIOJI DALIS

Vertė kun. V. Bagdanavičius, MIC. 

(2)

Paskutinis anglikono žodis anglikonams
Geriausiai mano minčių stovį 1939 

m. pradžioje gali atvaizduoti mano 
straipsnis, paskelbtas “British Critic” 
žurnale tų metų balandžio mėn. Aš jį 
dabar peržiūrėjau pirmu kart po to, (kai 
jis buvo atspausdintas. Man jis dabar 
padarė didelį įspūdį: jame yra pasaky­
ti mano, kaip anglikono, paskutiniai žo­
džiai anglikonams.

Šiandien jį galima skaityti, kaip at­
siskyrimo raštą, kaip atsisveikinimą su 
savo draugais. Anuo laiku vargiai ar aš 
tai nujaučiau. Straipsnis apžvelgia esa­
mą dalykų būklę ir baigiasi žvilgsniu į 
ateitį. Jis nėra visiškai mano straips­
nis. Jeigu teisingai atsimenu, aš buvau 
prašęs jį parašyti vieno savo draugo. 
Paskui man kilo mintis jį parašyti pa­
čiam. Mano draugas buvo toks malo­
nus, kad man perdavė tai, ką jis buvo 
ligi tol rūpestingai parašęs ir aš tai į- 
jungiau į savo straipsnį. Kiekvienas, 
manau, patikės, kad didžioji jo dalis 
buvo mano. Jis buvo paskelbtas du me­
tus prieš 90-toj o traktato istoriją ir 
buvo pavadintas “Religinių partijų būk­
lė”.

Priešų įvertinimai
Straipsnį aš pradėjau mūsų priešų 

citatomis, kuriose jie pripažįsta didelį 
mūsų pastangų pasisekimą. Vienas ra­
šytojas sako: “Labai savotiškos rūšies 
teologinės nuomonės bei pažiūros yra 
plačiai pasisavintos bei tvirtai laikomos 
ir kasdien laimi daugiau dirvos rimtų 
bei įtakingų anglikoniškos bažnyčios 
tiek narių, tiek dvasininkų tarpe.” Ki­

tas rašo: Sąjūdis pasireiškė “labai grei­
tu augimu šių blogų dienų inspektuo- 
se”. Kitas vėl sako: “Viduriniame Ke­
lyje knibžda jaunų entuzijastų, kurie 
nepateikia kitokių įrodymų, išskyrus 
prieš įrodinėjimą apskritai.” Kitas: 
“Jeigu aš jums pateikčiau pilną sąrašą 
darbų, kuriuos jie išleido trumpame 
penkių metų laikotarpyje, tai jus nu­
stebinčiau. Jūs tada pamatytumėte, 
koks sunkus būtų jums uždavinys pil­
nai suvokti šią sistemą net dabartinė­
je, greičiausiai, dar nesubrendusioje jos 
stadijoje. Rašytojai yra pasiėmę šį mo­
tto: ‘Jėga glūdi tyloje ir pasitikėjime’. 
Kas liečia pasitikėjimą, jie tikrai savo 
šūkį pateisina. Kas liečia tylą — tai nė­
ra labai tylu užversti visuomenę ištiso­
mis serijomis diskusinių leidinių. “Ki­
tas rašo: “Šių idėjų paskleidimo pada­
rinys yra tas, kad visi kiti skirtumai 
pasidaro nereikšmingi ir kad visa reli­
ginga visuomenė yra padalinama į dvi 
dalis, stipriai viena prieš kitą nusista­
čiusias. Greitai jų tarpe nepasiliks jo­
kio vidurio. Kiekvienas žmogus, ypač 
dvasiškis, bus priverstas pasirinkti vie­
ną iš dviejų.” Kitas rašo: “Yra praėję 
tie laikai, kada šie apgailėtini spaudi­
niai galėjo praeiti nepastebėti ir yra 
dingusi viltis, kad jie nepadarys įta­
kos.” Kitas: “Šios idėjos yra padariu­
sios baisų progresą. Viena iš didžiau­
sių Brighton bažnyčių yra jomis užver­
sta. Taip pat yra ir Leeds bažnyčioje. 
Mažai yra verti} dėmesio miestų, ku­
riuose jos nebūtų praplitusios. Jos yra 
skelbiamos Škotijos miesteliuose. Jos 
yra žinomos Elginshire, 600 mylių į
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LIURDAS
(Tęsinys)

Yra išspausdinta daug knygų, rašy­
tų garsaus vardo gydytojų, nagrinėjant 
Liurdo įvykius ir pateikiant nepaprastų 
pagijimų duomenis. Smarkiausioji įro­
domoji jėga, pakeitusi visuomenės ir 

šiaurę nuo Londono. Aš pats jas užti­
kau Škotijos aukštaiti joj e. Jos yra at­
stovaujamos laikraščiuose ir periodi­
niuose leidiniuose. Jos yra įsiskverbu­
sios ir į parlamento rūmus.” Pagaliau 
vienas, valdantis vyskupiją, vyskupas 
rašo: Tai “kasdien įgyja vis didesnį ir 
net aliarmuojantį pobūdį. Po gražia 
priedanga pagerbti senovę yra griauna­
mi protestantiškos bažnyčios pamatai. 
Ir tai daro žmonės, kurie gyvena ne 
anapus sienų. Tie, kurie sėdi reforma­
toriaus soste, išduoda reformaciją.”
Nuo grožinės literatūros prie principų

Šitaip apibūdinęs reiškinį, kaip jis 
atrodo tiems, kurie jam nepritaria, 
straipsnis pereina prie paties reiškinio 
aiškinimo. Jis į jį žiūri kaip į reakciją 
prieš sausą ir paviršutinį religinio mo­
kymo pobūdį praėjusioje kartoje ar 
praėjusiame šimtmetyje. To pasėkoje 
iškilo gilesnės filozofijos reikalas ir tai 
buvo pajausta visos tautos širdžių ir 
protų. Sąjūdis yra šio reikalo judinto­
jas ir dalinis jo patenkintojas. Patį rei­
kalą paliudijo didieji praėjusios kartos 
autoriai. Pirmoje vietoje aš paminėjau 
literatinę Walter Scott įtaką, kuri žmo­
nių mintis pakreipė viduramžių linkui. 
Aš rašiau: “Visuotinis išsiilgimas kaž­
ko gilesnio ir gražesnio, negu buvo vi­
sur po ranka, galima sakyti prisidėjo 
prie W. Scott’o išpopuliarinimo. O to 
populiarumo dėka pasiekęs savo skai­
tytojus, jis sužadino jų minties trošku­
lį. Jis ugdė jų viltis, patiekdamas prieš 
jų akis vizijų, kurios, kartą pamatytos, 
nėra taip lengvai pamirštamos ir tylo­
mis užkrečia skaitytojus kilnesnėmis 
mintimis, kurios paskui jau šaukiasi 
savo pirmųjų principų.” 

gydytojų nuomonę, buvo patys pagydy­
tieji. Jų pagijimas iš tikrai turėtos li­
gos, buvo toks didelis įrodymas, kurį 
paneigti buvo sunku. Šie atsitikimai 
yra dokumentuoti Medicinos Biure ir 
laikomi jo archyve. Štai jų keletas.

Geležinkelietis paštininkas Gabrielis 
Gargam tvarkė paštą 1900 m. gruodžio 
mėnesį Orleano Pietvakarių Ekspreso 
traukinyje kai nelauktai įvyko trauki­
nio nelaimė. Jis pabudo ligoninėje visas 
nuo galvos iki kojų suraišiotas. Jis bu­
vo sutrintas beveik mirtinai. Buvo trū­
kęs sprando kaulas, nugarkaulis bevil­
tiškai sužeistas, visas nuo juosmens

suparaližuotas. Kiekvienas judesys vers­
davo vemti; jis buvo maitinamas per 
vamzdelį. Teismas priteisė, kad geležin­
kelio valdyba mokėtų jam gana didelę 
paramą, 6,000 auksinių frankų, metuo­
se, kadangi, anot teismo žodžių, “jis pa­
sidarė žmogiškas laužas, reikalingas 
bent dviejų žmonių globos”.

Ligoninėje išbuvo 20 mėnesių, ir 
Gargamas ėmė kasdien silpnėti. Nega­
lėjo nuryti maisto. Gydytojai įspėjo 
šeimą, kad ligonio mirtis yra arti.

Gargamas nebuvo buvęs bažnyčioje
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Palaimintoji Margarita D'Youville
Mažoji Margaritos bendruomenė, 

patvirtinta civilinės ir Bažnytinės val­
džios, pradėjo veikti. Margaritos šei­
mos namas joms pasidarė jau per ma­
žas. Margarita, nepaisydama išlaidų ir 
pinigų stokos, išnuomavo namą Mon- 
trealyje prieš “The Recollet Fathers”, 
1738 m. spalio 30 d. ir į jį persikėlė vi­
sos gyventi. Priėmė ir keliatą vargšų. 
Margarita šį pirmąjį mažosios Ben­
druomenės Namą dedikavo Marijos 
garbei ir jos globai, kad Marija globotų 
šią mažąją Bendruomenę. Dedikaciją 

'per 15 metų; bet jo pamaldi motina į- 
kalbėjo jam nuvykti Liurdan. Kelionė 
buvo labai skausminga, — nešte nešė 
nešyklose.

Pirmą dieną Liurde po pietų gulėjo 
jis nusilpęs nešykloje; nustojo sąmo­
nės, nutilo, pasidarė šaltas ir pamėly­
navo. Jis buvo prie tako, kuriuo eidavo 
procesija su Švenčiausiuoju.

Akimirksnyje kai jo slaugė pamanė 
jį mirus, jis pravėrė akis, pusiau atsi­
sėdo, pasiremdamas alkūnėmis, ir vėl 
atsigulė. Pabandė antru kartu atsikelti, 
ir jam tai pavyko. Paralyžius buvo iš­
nykęs. Jis galėjo laisvai judėti.

Tuojau nuvežė jį į Medicinos Biurą. 
Ten jį apspito gydytojai ir laikraščių 
korespondentai. Vienas jų rašė:

“Gargamas atvyko suraišiotas, su­
vyniotas į pirties drobulę. Dabar jis 
stovėjo prieš mus pasveikęs. Tik didelės 
jo akys žvelgė iš jo sunykusio veido.”

Buvęs ligonis galėjo valgyti norma­
liai, be vamzdžio. Per keletą dienų jo 
svoris pakilo 20 svarų. Kai jis grįžo na­
mo, paštų departamento gydytojas ap­
žiūrėjęs pasakė, jog jisai tuoj pat galįs 
tęsti savo darbą.

Šis įvykis sudarė tikrą staigmeną. 
Jį buvo tyrę Liurde 60 gydytojų ir jie 
visi sutiko, kad jo staigus pasveikimas 
nėra galima moksliniai išaiškinti.

Jis mirė 1952 m., sulaukęs 83 am­
žiaus metų.

pravedė kunigas Normant, dvasios Tė­
vas, ir savo pamoksle joms pranašiškai 
priminė, kad reikia laukti kryžiaus, ku­
ris turi ištikti šių apaštališkų darbų ir 
vienuolyno įsteigimą: ne žmonių garbė 
ir pripažinimas, bet apkalbos, kritika, 
persekiojimas, — kryžius, kuris lydėjo 
V. Jėzų ir Jo šventuosius. Jo žodžiai iš­
sipildė: žmonės pradėjo neapkęsti, ir 
kun. Normant, ir jo globotines. Nespėjo 
kaip reikia pradėti savo darbą ir štai, 
žmonės apmėtė jas akmenimis, apšaukė 
girtuoklėmis ir dektinę platinančiomis, 
nesugyvenančiomis ir kitokiomis blogy­
bėmis, kurias tik žmonės galėjo sugal­
voti. Prie tų šmeižtų prisijungė net ir 
kaikurie dvasiškiai ir laikė jas viešo­
mis nusidėjėlėmis. The Recollet Fathers 
neleido joms net šv. Komunijos priim­
ti. Toks persekiojimas tęsėsi apie ketu­
riolika metų. Margarita ir jos bendra­
darbės kentė tyliai, be skundų, šventai 
atlikdamos savo darbus ir žiūrėdamos, 
kad pačios neduotų progos papiktini­
mams. Nuolankiomis ir nužemintomis 
širdimis sutiko visokią joms drebiamą 
gėdą ir paniekinimus. Iš jų spindėjo 
nuolankumas, meilė, saldumas, gilus su­
sivaldymas ir kantrybė. Heroiškai pasi­
tikėjo Dieviškąja Apvaizda. Už viską 
jos Dievui atsilygino nuoširdžia savo 
auka ir meile, giliai tikėdamos, kad 
Dievas, po tam tikro bandymų laiko, 
atsiųs savo ramybę, praeis audros ir, 
vietoje šmeižtų ir gėdos, pasirodys jų 
nekaltumas ir Dievo garbė didelėje sa­
vo šviesoje. Auksas turi būti ištirtas 
ugnyje. Jos pasiaukojo Dievo tarnybai 
dėl apleistų ir paniekintų žmonių, Die­
vas jų auką taip pat ištyrė paniekini- 
mų ugnimi, ir rado kad auka yra tyra. 
Jei jų auka būtų buvusi netyra, jos 
bandymų nebūtų išlaikiusios, ir visi jų 
sumanymai būtų nuėję niekais. Marga­
rita heroiškai visus sunkumus pakėlė ir 
ant savo pečių išnešė viską.

Stebuklingas Margaritos pagijimas 
Tuo pačiu persekiojimų metu, Mar-
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garitą ištiko dar viena bėda: gavo 
skaudų kelio užkrėtimą, kuris apie sep­
tynerius metus trugdė jai vaikščioti. 
Liga buvo rimta ir kas kart plėtėsi vis 
tolyn. Gydytojai negalėjo jos pagydyti, 
ir ligą laikė nepagydomą. Margarita 
jau buvo pasmerkta mirti. Nežiūrint di­
delių skausmų, Margarita nenustojo 
vilties, dirbo visus ligonių priežiūros 
darbus, kaip dirbusi ir karštai pasitikė­
jo dangiškuoju gydytoju. Ji pati meldė­
si ir visos meldėsi, ir laikė net už savo 
vyresniosios sveikatą noveną. Tačiau 
nei novena, nei kitos maldos nedavė 
vaisių, ir seserys, neteko jau vilties iš­
melsti jai sveikatą. Tik viena Margari­
ta išliko ištikima iki galo ir nepasidavė 
nusiminimui ar nerimui, bet meldėsi ir 
toliau ištikimai ir pilnu pasitikėjimu 
Dieviškąja Apvaizda, o į galą net dvi­
gubai daugiau meldėsi. Ir paskutiniu 
momentu atėjo pas ją Dieviškasis Gy­
dytojas ir pagydė ją iš jos ligos. Stai­
ga užsidarė žaizda, kuri buvo laikoma 
jau nepagydoma, ir Margarita pasijuto 
taip sveika, lyg kad būtų buvusi visai 
nesirgus. Jos kantrybė ir ištvermė mal­
doje bei pasitikėjimas Dievu padarė 
stebuklą jos kūne ir pradžiugino sielą.

Stebuklingas Margaritos pagijimas 
atnešė didelės paguodos visoms sese­
rims. Visos džiaugėsi, ir visos jautė sa­
vyje didelį Dievui dėkingumą. Visoms 

dabar atėjo didesnis pasitikėjimas Die­
vo pagelba ir paguoda kentėjimose bei 
persekiojimuose. Margarita drauge su 
visomis seserimis dabar nauja energija 
įsijungė į labdarybės darbus, kuriems 
jos buvo pasiaukojusios ir pasišventu- 
sios.

(Bus duagiau)

Kun. Gregoras Mendel
Garsus pereito šimtmečio mokslinin­

kas, kun. Gr. Mendel, gyveno 1822-1884 
m., Austrijos botanikas, davė pradžią 
moderniam genetikos mokslui. Būda­
mas per 16 metų augustijonų vienuoli­
jos abas, vienuolijos lėšomis baigė uni­
versitetą ir tęsė savo studijas Vienoje. 
Ištyrė augaluose paveldėjimo pasikar­
tojimus. Darė bandymus su 8.000 įvai­
rių augalų. Jo duomenimis ir patirtimi 
naudojasi mūsų laikų mokslas. Visa to 
neturėtume, jei jis nebūtų tapęs vienuo­
lis, nes, kilęs iš vargingos šeimos, var­
gu būtų kur gavęs pinigų mokslams 
eiti.

▼ Vašingtono vyskupijoje, augant 
katalikams, teko padidinti mokyklų pa­
talpas, pastatyti naują aukšt. mokyk­
lą, parengiamąją mokyklą. Tam reika­
lui vyskupija išleido 4,650.000 dol. Vie­
nais metais moksleivių padaugėjo net 
dviem tūkstančiais.

14

Minint 70 metų gyvenimo su­
kakti, 1961 m. XII. 16 d., 
Jaunimo Centre Chicagoje 
buvo gražus žinomojo lietu­
viškos knygos mecenato ir 
visuomenininko prel. Pr. Ju­
ro minėjimas. Čia matyti 
prel. Pr. Juras (vidury) su 
Lietuvos gen. konsulu dr. P. 
Daužvardžiu ir J. Daužvar- 

diene.
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Iškilmes Marianapolyje

Statomas naujas bendrabutis

Sekmadienį, gruodžio 10 d., Maria­
napolyje, Thompson, Conn., įvyko nau­
jo studentų bendrabučio — miegamųjų 
pašventinimo ir žemės prakasimo iškil­
mės. Nors diena išaušo snieguista ir 
buvo pranašaujama blogas oras, bet 
suvažiavo daug žmonių.

Iškilmių pradžia

Trečią valandą, iš didžiojo adminis­
tracijos namo išsirikiavo ilga studentų, 
tėvų, rėmėjų, seselių ir kunigų proce­
sija į naujo bendrabučio vietą. Ten 
Norwich vyskupas J. Hines pašventino 
žemę. Sekė žemės prakasimas. Pirmiau­
sia pradėjo pats vyskupas, vėliau pro­
vincijolas kun. Jonas Jančius, MIC., na­
mo vyresnysis kun. Juozas Dambraus­
kas, MIC., mokyklos rektorius kun. Jo­
nas Petrauskas, MIC., Šv. Pranciškaus 
par. klebonas prel. Pranciškus Juras.

Dalyviai grįžo į didžiojo namo salę. 
Garbės vietose buvo vysk. Hines, pro- 
vincij. J. Jančius, Norwich vyskupijos 
mokyklų užvaizdą ir patarėjas prel. J. 
King, prel. Pr. Juras, vyresnysis kun. 
J. Dambrauskas, rėkt. kun. J. Petraus­
kas, kun. St. Yla, kun. V. Paulauskas, 
kun. A. Contons, architektas A. Tho­
mas, kontraktorius A. Schnip ir advoka 
tas F. Danaher. Seselių tarpe buvo ma­
tyti Nek. Prasidėjimo Švč. M. seselės, 
lydimos motinos M. Augustos ir Šven­
tos Dvasios seselės iš Putnam, Conn.

Vyskupo graži kalba

Marianapolio vyresnysis kun. J. 
Dambrauskas pasveikino visus dalyvius 
ir pristatė Norwich vyskupą Vincentą 
J. Hines. Vyskupas šiltai kalbėjo apie 
katalikiško auklėjimo svarbą. Priminė, 
kad, daugelio žinovų tvirtinimu, svar­
biausias laikotarpis jaunuolio išmoksli­
nime yra kaip tik priruošiamoj mokyk­
loj. Baigdamas pažadėjo savo visokerio­
pą pagalbą.

Tėvų marijonų provincijolas kun.

A. t A. Kun. Vincas Misevičius, 
Sv. Petro lietuvių par. klebonas, 

Detroite, Mich., mirč 1961 m. 
gruodžio 7 d., 73 metų.

Jonas Jančius savo žody pasidžiaugė, 
kad po ilgų svajonių ir svarbių nutari­
mų pradėtas reikalingųjų pastatų sta­
tymas. Dėkodamas visiems, kurie savo 
auka prisidėjo prie šios statybos pra­
džios, priminė, kad tai tik pradžia, kad 
tėvai marijonai drįsta šį darbą pradėti, 
pasitikėdami Dievo palaima ir gerųjų 
rėmėjų pagalba.

Adv. F. Danaher, naujos statybos 
fondo pirmininkas, priminė, kad jo trys 
sūnūs buvo auklėjami Marianapoly. 
Kaip katalikas tėvas, priminė svarbią 
tėvų pareigą suteikti vaikams katali­
kišką išauklėjimą. Jis nurodė, kad Ma- 
rianapolis gali išsilaikyti tik tėvų ma­
rijonų pasiaukojimo dėka.

Vyresnysis pristatė architektą A. 
Thomas ir Alexander Schnip bei sūnus 
kontraktorius iš Norwich, Conn.

Naujas bendrabutis

Bendras Marianapolio reikalingų pa­
statų planas jau paruoštas ir užtvirtin­
tas. Pagal planą, pirmas studentų ben­
drabutis yra statomas greta esamųjų 
teniso žaidimo aikščių, šis studentų

1961 m. gruodžio (December) 30 d. 15
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Amerikos Lietuvių Bendruomenės 3-čiosios Tarybos Centro valdyba. Sėdi iš kairės į dešinę: Valdas 
Adamkavičius, vicepirmininkas ir Jaunimo Reikalų vedėjas, Jonas Jasaitis, Centro valdybos pirmininkas 
ir kun. Stasys Šantaras, Kultūros Fondo valdybos pirmininkas. Stovi iš kairės į dešinę: Zigmas Dailidka, 
iždininkas, Algimantas Kėželis, Teisinių ir Socialinių Reikalų vedėjas, Jeronimas Ignatonis, Švietimo Ta­
rybos pirmininkas ir Kostas Januška, sekretorius. (V. Noreikos nuotrauka)

bendrabutis sutalpins devyniasdešimta 
du studentu ir keturis kunigus — pre­
fektus. Šiame pastate, apart miegamų­
jų kambarių, bus svečiams, liuoslaikio 
salės, sporto ir maudymosi įrengimai. 
Taip pat numatyta įrengti, aplinky­
bėms reikalaujant, studijų sales.

Pati bendrabučio išvaizda ir stilius 
derinamas su dabartiniais Marianapolio 
namais, ypač didžiuoju. Pastatas stato­
mas iš geležies, šviesaus malio ir stik­
linių plytų.

Žodis lietuviškai visuomenei
Marianapolio uždavinys yra ne tik 

prisidėti prie katalikiško jaunimo iš-

16

auklėjimo, bet ir, kiek aplinkybės lei­
džia, pasitarnauti mūsų lietuviškam 
jaunimui. Pirmaisiais mokyklos metais 
studentų skaičių sudarė išimtinai lietu­
vių tėvų sūnūs. Per visus gyvavimo 
metus Marianapolio vadovybė jautė ir 
dėjo pastangas pagelbėti mūsų lietu­
viškam jaunimui. Net ir dabar vadovy­
bė kiekvienais metais teikia neribotą 
skaičių stipendijų jų prašantiems ir 
kvotimus išlaikiusiems lietuvių vai­
kams. Lietuviai turėtų tuo tik pasinau­
doti. AVM

▼ Lenkijoje mirė Plocko vyskupas 
Tadas P. Zakrzewski.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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